Serv. Delcrmmazrom Dirigenziafl
Trasmessa: ,U\L < Vi

ok . A%
1 ¢ Ag 10- 200°F

| Resp. glel sen iz
IRrutiore mrmmﬂ@ )

CITTA DI RAGUSA

SETTORE VI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale | OGGETTO:

fudats -7 1T, 2008 ; v e ,

N. 2274 slcuni tratsi di argini mel torremte Samta Domenics
_ : prossimise del ponticello nells S.8. 194 in Raguse Ibla,
N. Lh§  /Settore VIII |Approvazioni.

~
Data ol Ao. ’ln.-?

L]
DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA DEI FONDI p 1. \{

LR G |[fd
BIL. 109§ CAP. 2§04 IMP. AQS%I\'J}.Q&q.G‘“«
e
FUNZ. A SERV. 3 INTERV.
IL RAGIONIERE
YOS
L’anno duemila w.o - = , il giorno e\ del mesedi ollo e

nell’ufficio del settore Vui il Dirigente Ared. . §.on o Qoo
ha adottato la seguente determinazione:




IL DIRIGENTE

Premesso che:

. con apposito sopralluogo del 22/09/2009 effettuato dal geom. Rosaria Gurrieri dell’Ufficio Centri
Storici si ¢ constatato che alcuni tratti di argini nel torrente Santa Domenica risultano
completamente crollati ¢ P’azione delle acque ha notevolmente eroso il terreno costituente i
limitrofi terrazzamenti fino a ridurne la loro estensione;

. in base alle risultanze del sopralluogo il Dirigente del Settore VI arch. Giorgio Colosi ha
mﬁmﬂgmkosmm&ﬁaﬁmmmmamgmmmgummwﬁedi
lavori, stimati complessivamente in € 60.000,00, atti a scongiurare pericoli per persone e cose;

. con nota n. 75121 del 23/09/2009 & stata prontamentc effettuata la nomina del Direttore dei
Lavori, R. U. P. ¢ Responsabile dei Lavori che lo scrivente ha individuato nel geom. Rosaria
Gurrieri dell’Ufficio Centri Storici;

- con la stessa note il geom. Rosaria Gurrieri & stata autorizzata ad affidare i lavori all’impresa
SEAF sl via Mongibello n. 82, Ragusa anticipandone la consegna in attesa della definizione

Considerato che:

- con apposito verbale del 24.09.2009 il geom. Rosaria Gurrieri ha effettuato la consegna dei lavori
all'mpresa SEAF s, via Moagibello n. 82 Ragusa, ritenuta idonea al caso e resasi

- l’immSEAFhap:qqnmemeiniziatoilavoﬁconlaﬁmoziomdeﬂavegetnzioncmbomed
arbustiva ¢ Ia regolarizzazione degli argini.

LY

Preso atte che: ‘

- valutazioni pid attente e precise, stante I'orografia dei luoghi, potranno essere effettuate a cantiere
aperto durante il corso dei lavori ¢ connmnque dopo una mirata pulizia;

- il geom. Rosaria Gurrieri il 25.09.2009, sulla scoria di quello che ¢ stato possibile accertare, ha
redsttmmapaizjndeilavoriilcuiimpor&ooompbnivoamnmntaaeﬁo.om,wmsidisﬁnto:

Laveri & misura ¢ in economia € 49.000,00
Somme a disposizione dell’ Amministrazione:
IVA 20 % sui lavori —————€ 9.800,00
Spese tecniche 2 % sui lavori —€ 980,00
Imprevisti e arrotondamenti —--€ 220,00
Sommano ———-—€ 11.000,00 € 11.000,00
Importo totale della perizia-— € 60.000,00

La somma complessiva di € 60.000,00 sard prelevata dal capitolo n. 2504 - interventi di cui all’art. 18
deila L. R. . 61/81 — bilancie 2009; imp. 1459709 liq._(_4(, /09.

I lavori attualmente previsti si possono sinteticamente riassumere in:
- Pulizia dei tratti di argini interessati all’intervento consistente nella rimozione della
vegetazione arborea ¢ arbustiva che invade I’alveo del torrente;
- Regolarizzazione degli argini per il ripristino dei muri di contenimento;
- Formazione di tratti di argini realizzati in c.L.s. rivestito nella parte prospiciente I’alveo con
pietrame di calcare duro. tipo muro a secco messo in opera contemporancamente al getto di
cls.

Tutti i Javori non facilmente quantificabili saranno compensati in economia con apposite liste mentre
quelli che possono inquadrarsi sotto un unico prezzo saranno contabilizzati a misura.



Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 53dechgolamcntod10rgammznoncdegthﬁcne
dei Servizi;

visto I’art. 47 dello Statuto di questo Comune

b

2)
3)

4)

DETERMINA

Autorizzare i “lavori per la protezione e ricostrazione di alcuni tratti di argini nel torrente
Santa Domenica in prossimiss del ponticello nella S.S. 194 in Ragusa Ibla” il cui importo,
previsto in apposita perizia redatta dal geom. Rosaria Gurrieri, ammonta a € 60.000,00.

Affidare i lavori di che trattasi ail’impresa SEAF sri con sede a Ragusa in via Mongibello n. 82.

Impegnare la somma complessiva di € 60.000,00 sard prelevata dal capitolo n. 2504 - “interventi
‘dienial’trt.wdﬁhﬁ&‘l@l? bilancie 2009; imp. 145909 Hq._(3 Y4 /09:

Prendere atto che Progettista Direttore dei Lavori, R U. P. e Responsabile dei Lavori
RmGumendcﬂ‘UiﬁcwCemStormmmmdaanigumdelScum
nota n. 75121 del 23/09/2009.

Da trasmettersi d’ Ufficio, oltre che al Sindaco ed al Segretario Generale, ai seguenti settori
Uffici: 7

RAGIONERIA
1 del T Settore m#w
Ragusa, i 0% - 19 - Loo

- Perpresavm

II'Direttore G '
Ragusa, i



SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

Visto per la regolarita attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma,
del TUEL.

Ragusa S'f/,{#_o J

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

e

I sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo
Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di
averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa 13 011, 2009 .

MESSO

ILMErSSONO o)
Il sottoscritto Messo com %m il imento de! suindicato periodo di
pubblicazione e cioé dal uﬂlﬁ"' al 18 OT1. 2009

IL MESSO COMUNALE




CITTADIRAGUSA

- www.comune.ragusa.it
ﬁ | SETTORE Vil - CENTRI STORICI E VERDE PUBBLICO
Piaxza Pola — Ragusa Ibla — Tel. 0932-676111 - Fax 0832 246570 - F-mail @omune.mit
Prot. 0. 328 35 M o4 1o 2wef Ragusa 29/09/02009

OGGETTO: PERIZIA dei “lavori di somma urgenza per la protezione e ricostruzione di alcani
tratti di argini nel torrente Santa Domenica in prossimita del ponticello nella S.S.
194 in Ragusa Ibla”.

RELAZIONE TECNICA

It geom. Rosaria Gurrieri dell’Ufficio Centri Storici con apposito sopralluogo del 22/09/2009 ha
constatato che alcuni tratti di argini nel torrente Santa Domenica risuitano completamente crollati e
Pazione delle acque ha notevolmente eroso il terreno costituente j limitrofi terrazzamenti fino a ridurne
la loro estensione.

La suddetta circostanza potrebbe provocare ulteriori danni alle costruzioni limitrofe ¢ alle per-
sone che in qualche modo vi risiedono.

-_;.\; '

Le risultanze del sopralluogo sono state inoltrate al Dirigente del’VIII Settore Ufficio Centri
Storici del Comune di Ragusa il quale, con nota n. 75121/VII del 23.09.2009, ha autorizzato



I"attivazione di una sornma urgenza richiesta dal geom. Rosaria Gurrieri, per eseguire una serie di lavo-
ri atti a scongiurare pericoli per
persone e cose che sono stati
stimati in € 60.000,00.

Con apposito verbale
del 24.09.2009 i lavori sono
stati  consegnati  all’Impresa
SEAF srl, via Mongibello n. 82
Ragusa, ritenuta idonea al caso
e resasi immediatamente di-
sponibile ad intervenire.

[ luoghi presentano
un’orografia fortemente acci-
dentata e sono poco accessibili.
Valutazioni piu precise potran-
no essere effettuati a cantiere
aperto.

[ lavori attualmente
previsti si possono sintetica-
mente riassumere in;

- Pulizia dei tratti di argini interessati all’intervento consistente nella rimozione della vegetazione ar-
borea e arbustiva che invade Ialveo del torrente;

- Repolarizzazione degli argini per il ripristino dei muri di contenimento;

- Formazione di tratti di argini realizzati in c.ls. rivestito nella parte prospiciente ’alveo con pietra-
me di calcare duro tipo muro a secco messo in opera contemporaneamente al getto di c.l.s..

La spesa complessiva di € 60.000,00 & cosi distinta:

- Lavori 2 misura e in economia € 49.000,00
Somme a disposizione dell”’ Amministrazione;
- IVA 20 % sui lavori € 9.800,00
- Spese tecniche 2 % sui lavori ————€ 980,00
- Imprevisti e arrotondamenti ---——-~€ 220.60
Sommano «---r-€ 11.000,00 € 11.000.00
Importo totale della perizia ———- € 60.000,00

Si precisa che tutti i favori non facilmente quantificabili saranno compensati in economia con

apposite liste mentre quelli che possono inquadrarsi sotto un unico prezzo saranno contabilizzati a mi-
sura.

La somma complessiva di € 60.000,00 sara prelevata dal capitolo 2504 - “interventi di cui
all’art. 18 della L. R. n. 61/81” — bilancioc 2009; imp.1459/°09 lig._ £5 09

(geom. Rosariaﬁﬁj'rieﬁ)
‘\_/Pmm \ oo ax, S
=% . % Vistoil Dirige ettore VIH
' ' ‘ (arch. Gi 0si)

5
a



COMUNE DI RAGUSA
Settore VIli - CENTRI STORICI E VERDE PUBBLICO - ‘LCCA, s

Parte irtegrank ¢ sisfanziale
della determinusicne drigenziale

N.2 2J7 Odcl . ? 8 r ZDUE

LAVORI:  di somma urgenza per la protezione e ricostruzione di alcuni tratti di argini

nel torrente santa domenica in prossimita del ponticslio nella SS 194 in
Ragusa ibla

IMPRESA: SEAF sri, via Mongibello n. 82 Ragusa

STIMA DE! LAVORI

Ragusa li 28.09.2000




STIMA DEI LAVORI

N.| E.P. Voce un. M.| prezzo un. quantita importo
1|A. P. 1 lpulizia, diserbamento mq | € 7,00 400,00 | € 2.800,00
213.1.4 1) |cls 250 mc | € 12220 262,50 | € 32.077,50
3 |A.P. 2 ipietrame di calcare duro mg | € 50,00 80,00 | € 4.000,00
4 JANCE _|pala meccanica o simili h € 6583 60,00 | € 3.949.80
5 |ANCE Autocarmo me 30x15qx18ian (= 6.750,00) g’km | € 0,145 6.750,00 | € 978,75
6 [ANCE [operaio specializzato h € 2904 4001 € 116,16
7 |JANCE _[operaio qualificato h € 2708 7900 | € 2.139,32
8 JANCE |operaio comune h € 2449 120,00 [ € 2.938,80
€ 49.000,33
in cifra tonda € 49.000,00
IVA 20 % sui lavori € 9.800,00
€ 58.800,00
Spese tecniche 2% sui lavori € 980,00
€ 59.780,00
arrotondamenti € 220,00

totale perizia € 60.000,00

Ragusa li 29.09.2009

ll Tecnico
Rosaria Guyrieri)
L, are.q,

Per i Prezzi unitari si fa riferimento al Prezzario Regionale 2009

Per i prezzi non previsti nel Prezzario Regionale si fa riferimento a quelli correntj nel'ambito
del territorio comunale

Per la mano d'opera e il noleggio dei mezzi si fa riferimento al “costo orario della mano
d'opera edile per la Provincia di Ragusa” relativamente al mese di gennaio 2009




